

この資料は、信用保証に関する情報を皆様と共有するために、四半期ごとに取りまとめて提供します。

適宜ご利用いただくとともに、様々なご意見をお寄せくださるようお願いいたします。

第3四半期概況

平成31年1月18日

秋田県信用保証協会

1 保証概況（平成30年12月末現在）

【第3四半期保証概況】

（単位：百万円、%）

支所名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
秋 田	4,945	19,606	93.2	75,535	92.5	845	153.4	1,329	318.3
大 館	1,841	7,385	90.2	26,540	94.4	205	66.1	148	30.6
能 代	1,148	4,615	121.6	14,561	93.0	183	80.7	54	17.6
本 荘	1,425	5,244	115.5	17,609	93.8	267	331.1	30	13.5
大 曲	1,800	6,555	95.1	24,410	91.3	268	173.4	214	115.5
横手湯沢	2,275	9,209	85.4	31,242	95.4	175	90.6	303	39.9
合 計	13,434	52,615	95.3	189,897	93.2	1,944	128.1	2,078	87.4

H29.12月末	13,536	55,235	99.7	203,722	93.4	1,517	58.1	2,377	106.1
H28.12月末	13,711	55,395	94.9	218,239	92.4	2,612	92.5	2,241	131.9
H27.12月末	14,104	58,367	107.1	236,119	95.1	2,823	113.1	1,699	62.8

【業種別状況】

（単位：百万円、%）

業種名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
製 造 業	1,747	8,305	99.1	30,420	92.7	431	143.9	183	61.0
建 設 業	3,384	15,447	92.1	45,348	93.9	310	108.2	439	155.7
卸 売 業	799	5,964	102.4	17,997	89.3	128	51.9	303	56.2
小 売 業	3,536	10,190	102.3	34,381	95.7	441	102.0	426	48.5
サービス業	2,570	6,818	81.6	32,496	93.1	500	463.9	463	145.6
そ の 他	1,398	5,891	99.1	29,256	92.5	134	93.1	264	451.7
合 計	13,434	52,615	95.3	189,897	93.2	1,944	128.1	2,078	87.4

1. 1 保証承諾

- 平成30年度第3四半期までの保証承諾は526億円で、前年比95.3%の実績となった。
- 制度別の構成比では、市町村制度37.7%、協会制度37.5%、県制度24.2%、国制度0.6%となっている。

(1) 業種別

- 平成30年度第3四半期は、卸売業が前年比102.4%、小売業が102.3%と前年を上回ったが、製造業、建設業、サービス業は前年を下回った。

(2) 資金使途別

- 平成30年度第3四半期は設備資金が前年比91.3%と運転資金に比べ減少傾向にある。

1. 2 事故報告残高

- 第3四半期の事故報告残高は19億44百万円となり、前年比128.1%と増加している。
- 業種別では、サービス業が前年比463.9%、製造業が143.9%と前年を大きく上回っている一方で、卸売業では前年を大きく下回っている。

* 「事故報告」は、被保証人、連帯保証人に次の事由が発生した場合に、発生日から2週間以内に金融機関から報告を受ける。被保証人等の現況調査・交渉、今後見込等を含む。未報告は代位弁済不可。

事由：不渡り発生（第1回）、履行期限後2ヶ月経過、分割払いで2回以上の遅れ、休廃業等により債務履行困難、担保の差押え、取引先倒産による不履行予想、債務者・保証人死亡、火災・事故等罹災 等

1. 3 代位弁済

- 代位弁済額は、20億78百万円で前年比87.4%と減少した。
- 業種別では、建設業が前年比155.7%、サービス業が145.6%と増加し、卸売業は前年比56.2%、小売業は48.5%と大きく減少した。

【条件変更(返済緩和)取扱状況】

(単位:百万円、%)

	平成30年度						平成29年度	
	当期金額	前年比	構成比	累計金額	前年比	構成比	前期金額	累計金額
製造業	1,356	92.1	25.9	3,885	82.4	24.8	1,473	4,713
建設業	525	50.8	10.0	1,868	66.0	11.9	1,034	2,830
卸売業	458	61.5	8.8	1,437	63.5	9.2	745	2,263
小売業	1,238	123.2	23.7	2,965	84.9	18.9	1,005	3,491
サービス業	1,273	114.6	24.3	3,229	87.5	20.6	1,111	3,690
その他	381	79.9	7.3	2,311	93.9	14.7	477	2,462
合計	5,231	89.5	100.0	15,696	80.7	100.0	5,846	19,449

1. 4 条件変更（返済緩和）

- 平成30年度第3四半期までの返済緩和の取扱いは156億円で、前年比80.7%と減少した。
- 全業種で前年との比較において減少している。

2 県内金融機関の貸出残高の動向（県内金融経済概況(日銀秋田支店)から抜粋）

- 貸出は、前年を下回った。
- 法人・個人向けは前年を上回って推移しているものの、地方公共団体向けが前年を下回ったことから、全体では前年を下回った。

3 信用保証業務をめぐる動き

- 平成30年度第3四半期のセーフティネット5号指定業種については、193業種から167業種となり、26業種減少した。

本件に関するお問い合わせ先

秋田県信用保証協会 経営支援部 山田

TEL 018-863-9011

FAX 018-863-9188